
                                                  

 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.    DEL __________ 

 

 
Proposta n.607 del 27/05/2024      
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO AFFARI GENERALI LEGALI  
 

 
OGGETTO: Aggiornamento e modifica Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento delle 
commissioni mediche per l’accertamento degli stati di invalidità civile, cecità, sordomutismo, handicap 
e disabilità.  
 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore  Dott.ssa Rosamaria Tanda  

Direttore Amministrativo 
 Dott. Francesco Pittalis 
 

 
 
 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [  ]                           NO [ X ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 
 
 

Utente
Font monospazio
554           27/05/2024



                                                  

 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii. 

DATO ATTO   

- che con DGR n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata  

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del dott. Paolo Cannas, quale   

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da L.R. n. 24 del 11.9.2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n.01 del 05.01.2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.359 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;  

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14.03.2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

PREMESSO che con D.G.R. n. 28/8 del 24 agosto 2023 la Regione Sardegna in tema di 
funzionamento e costituzione delle Commissioni Invalidi ha deliberato di “impartire i seguenti 
indirizzi applicativi dell'art. 68 della legge regionale 28 aprile 1992, n. 6 e s.m. i., volti a 
razionalizzare e regolamentare la materia uniformando il più possibile il modus operandi delle 
aziende stesse”; 
 
DATO ATTO che tra le predette linee di indirizzo, è previsto che le Aziende Sanitarie sono tenute 
a predisporre un regolamento per il funzionamento delle commissioni mediche per l'accertamento 
degli stati di invalidità civile, cecità, sordità, handicap e disabilità; 
 
DATO ATTO che al fine di garantire l’operatività delle Commissioni in parola l’ASL di Nuoro ha 
ritenuto necessario ed urgente procedere all’adozione di un Regolamento che recepisse i predetti 
indirizzi regionali, nonché per meglio regolamentare le attività specifiche e di funzionamento delle 
Commissioni dell’ASL di Nuoro, oltre che tenere in considerazione gli orientamenti emersi in tale 



                                                  

 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

frangente nei tavoli tecnici di discussione tra i Direttori GeneraIi delle ASL e Direttore Generale 
dell’Assessorato alla Sanità;  
 
RICHIAMATA, a tal riguardo, la delibera n.989 del 20.11.2023 del Direttore Generale dell’ASL di 
Nuoro con la quale si è proceduto all’adozione del Regolamento Aziendale disciplinante la 
composizione ed il funzionamento delle Commissioni per l’accertamento di invalidità civile presso 
l’ASL di Nuoro;  
 
VISTO l’art.68 L.R. n.6 del 28.04.92, che determina i compensi spettanti ai componenti delle 
commissioni di invalidità; 
 
VISTA la L.R. n.1 del 21.2.203 (Legge di stabilità 2023); 
 
VISTA la successiva L.R. n.17 del 19.12.2023, comma 36, che dispone in materia di compensi 
spettanti ai componenti delle commissioni di invalidità; 
 
VISTA la L.R. n.1 del 05.02.2024, art. 3, comma 9, che ha dettato disposizioni circa 
l’interpretazione dell’art.68 della L.R. n.6/92 e ss.mm.ii. in materia di compensi;  
 
RAVVISATA l’opportunità e l’urgenza di procedere all’aggiornamento degli artt.2-3-4-7-8-9-10 del 
predetto regolamento apportando necessarie modifiche alla luce dei recenti interventi normativi; 
 
VISTA la bozza di modifica di Regolamento, predisposta dal Direttore Amministrativo, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, sulla quale ha espresso parere 
favorevole il Direttore della competente SSD Medicina legale dell’ASL di Nuoro; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

 
 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Serafinangelo Ponti 

 

 

 

Dott. Francesco Pittalis 

 

 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:  

 



                                                  

 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

1)DI MODIFICARE il vigente Regolamento, approvato con delibera n.989 del 20.11.2023 del 
Direttore Generale dell’ASL di Nuoro, disciplinante le modalità di composizione e funzionamento 
delle Commissioni per l’accertamento delle invalidità civili; 
 
2)DI APPROVARE il nuovo testo del Regolamento, che si allega al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
3)DI DELEGARE il Direttore della SSD Medicina Legale dell’ASL di Nuoro a predisporre tutti gli 
adempimenti di competenza previsti nel Regolamento; 
 
4)DI DARE ATTO che il presente Regolamento entrerà in vigore dalla data di pubblicazione della 
presente deliberazione; 
  
5)DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 
 

6)DI TRASMETTERE il presente provvedimento per gli eventuali adempimenti di propria 
competenza al Responsabile Anticorruzione e Trasparenza e al Collegio Sindacale dell’ASL di 
Nuoro; 
 
9)DI TRASMETTERE il presente provvedimento per opportuna informativa all’Assessorato alla 
Sanità; 
 
10)TRASMETTERE la presente deliberazione ai Servizi competenti per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza e per la pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro. 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO  

Dott. Paolo Cannas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) REGOLAMENTO PER L’ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI 
MEDICHE PER L'ACCERTAMENTO DEGLI STATI DI INVALIDITA' CIVILE, CECITÀ, 
SORDOMUTISMO, HANDICAP E DISABILITA’. 

 

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 

_______________________________ 

 

 

 

Utente
Font monospazio
27/05/2024                        11/06/2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2024-05-27T10:39:17+0200
	Rosamaria Tanda


		2024-05-27T11:16:59+0200
	Francesco Pittalis


		2024-05-27T11:17:15+0200
	Francesco Pittalis


		2024-05-27T12:04:47+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-05-27T12:39:41+0200
	CANNAS PAOLO


		2024-05-27T12:53:04+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




